
Atto Dirigenziale
N. 1079 del 08/05/2018

Classifica: 009.05 Anno  2018 (6876260)

Oggetto ACCORDO TRA CMF E MIBACT PER IL SOSTEGNO AL PROGETTO 
"ORCHESTRA  GIOVANILE  ITALIANA  2017"  DELLA  SCUOLA  DI 
MUSICA  DI  FIESOLE  FONDAZIONE  ONLUS  -  APPROVAZIONE 
RENDICONTAZIONE  FINALE  -  INTEGRAZIONE  E  RETTIFICA 
PRECEDENTE ATTO DIRIGENZIALE N. 458 DEL 26/02/2018.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Riferimento PEG 532
Resp. del Proc. Dott. Rocco Conte
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

GORDA

Il Dirigente / Titolare P.O.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- l’accordo tra la Città Metropolitana di Firenze e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e  

del Turismo (MiBACT), Direzione Generale Spettacolo per il sostegno del progetto “Orchestra 

Giovanile Italiana 2017” della Scuola di Musica di Fiesole Fondazione ONLUS (approvato con 

deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 27/09/2017);

- l’art. 2 del suddetto accordo che prevede che la Direzione Generale Spettacolo del MiBACT si 

impegna a sostenere i costi dell’attività formativa (Docenze e borse di studio) e una quota dei  

costi organizzativi e di promozione (non superiori al 10% dei costi dell’attività formativa) del  

progetto “Orchestra  Giovanile  Italiana 2017” della  Scuola  di  Musica di  Fiesole  Fondazione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1079 del 08/05/2018

1/4



ONLUS con un contributo massimo di € 200.000,00 per il tramite della CMF, che non potrà  

superare il  disavanzo di bilancio a consuntivo e verrà ridotto automaticamente al valore del 

deficit  in caso di  riduzione dello stesso e potrà essere disposta un'anticipazione fino ad un 

massimo del 50% del totale, mentre il saldo sarà erogato esclusivamente dietro presentazione 

della rendicontazione finale, comprensiva del bilancio consuntivo e della relazione sull'attività  

svolta dopo l’approvazione dell’accordo fino a tutto il 2017, elaborata dalla Scuola di Musica e 

approvata  dalla  CMF,  la  quale  lo  dovrà  trasmettere  alla  Direzione  Generale  Spettacolo  del  

MiBACT, altrimenti decadrà il contributo;

- l’art. 3 del suddetto accordo, che prevede che  la Città Matropolitana di Firenze si impegna a 

monitorare lo svolgimento del progetto, ad acquisire, verificare e approvare la rendicontazione 

finale  e  trasmettere  alla  Direzione  generale  spettacolo  del  MiBACT  la  documentazione 

necessaria alla liquidazione del contributo assegnato;

- l’atto dirigenziale n. 458 del 26/02/2018 avente per oggetto “Accordo tra CMF e MiBACT per  

il sostegno al progetto “Orchestra Giovanile Italiana 2017” della Scuola di Musica di Fiesole  

Fondazione Onlus – Approvazione rendicontazione finale”, con il quale è stata approvata la 

rendicontazione  finale  anno  2017  (comprensiva  del  bilancio  consuntivo  e  della  relazione  

sull’attività svolta) dell’“Orchestra Giovanile Italiana 2017”, elaborata dalla Scuola di Musica di 

Fiesole Fondazione ONLUS in data 12/02/2018;

- la successiva nota prot. n. 10349 del 27/02/2018, con il quale è stato trasmesso a mezzo PEC al 

MiBACT – Direzione Generale Spettacolo, il sopra richiamato atto n. 458 del 26/02/2018 e la 

relativa rendicontazione finale anno 2017 del progetto Orchestra Giovanile Italiana;

DATO ATTO che, in data 10/04/2018, la Scuola di Musica di Fiesole Fondazione ONLUS ha inviato 

a questa Amministrazione la relazione artistica e il bilancio consuntivo, relativi al solo periodo dal 29  

settembre 2017 al 31 dicembre 2017, e inerenti sia alle attività svolte e ai costi sostenuti per l’attività 

formativa  del  progetto  O.G.I.  2017,  sia  ai  costi  organizzativi  e  di  promozione  dello  stesso,  in  

conformità ai commi 5 e 1 dell’art. 2 dell’accordo tra la CMF e il MiBACT, che sono stati prontamente  

inviati al ministero con PEC n. 18443 del 13/04/2018;

CONSIDERATO CHE:

- a seguito di un confronto tra il consuntivo annuale e quello trimestrale sono state rilevate delle  

incongruenze di  importi  alla  voce “COSTI E PERFEZIONAMENTO” per i  quali  è  stato 

chiesto un chiarimento alla Scuola di Musica di Fiesole con PEC n. 20204 del 20/04/2018;

- la Fondazione Scuola di Musica di Fiesole ONLUS ha risposto, in data 27/04/2018, inviando il  

consuntivo annuale definitivo relativo al Progetto OGI 2017,  a rettifica ed integrazione del 

precedente  consuntivo  inviato  a  febbraio,  da  considerarsi  un  pre-consuntivo,  in  quanto 

elaborato  prima  dell’approvazione  da  parte  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  bilancio 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1079 del 08/05/2018

2/4



consuntivo  2017  di  tutta  la  Fondazione  Scuola  di  Musica  di  Fiesole  ONLUS,  avvenuta  il 

20/04/2018;

PRESO ATTO che il nuovo consuntivo economico annuale e quello di dettaglio dell’ultimo trimestre 

2017 riguardano le entrate e le uscite relative alla realizzazione del progetto Orchestra Giovanile Italiana  

2017 e risultano tra essi congruenti;

DATO ATTO che il deficit entrate/spese da considerare ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’accordo è 

quello del consuntivo trimestrale ed è pari ad € 285.661,69, e quindi superiore al contributo assegnato di 

€ 200.000,00;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  riapprovare  la  rendicontazione  finale  2017  e  anche  quella 

trimestrale 29/09-31/12/2017 presentata dalla Fondazione Scuola di Musica di Fiesole ONLUS per il 

Progetto Orchestra Giovanile Italiana 2017;

VISTI: 

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 di aggiornamento della Macrostruttura 

organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017, con il quale al sottoscritto sono stati 

conferiti  gli  incarichi  di  Coordinatore  del  Dipartimento  “Finanziario”  e  di  Dirigente  della 

Direzione “Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi” con decorrenza dal 01/01/2018 per la 

durata del mandato amministrativo;

VISTI, INOLTRE: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ravvisata la propria  competenza in merito;

 lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per i motivi esposti in narrativa

1. di prendere atto:

- della relazione artistica e del bilancio consuntivo relativi al periodo dal 29 settembre 2017 al 

31 dicembre 2017, elaborati dalla Scuola di Musica di Fiesole Fondazione ONLUS, allegato 

parte integrante al presente provvedimento (ALLEGATO A), inerenti sia alle attività svolte 

e ai costi sostenuti per l’attività formativa del progetto O.G.I. 2017, sia ai costi organizzativi 

e di promozione dello stesso, in conformità ai commi 5 e 1 dell’art. 2 dell’accordo tra la  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1079 del 08/05/2018

3/4



CMF e il MiBACT;

- del consuntivo annuale definitivo del progetto “Orchestra Giovanile Italiana 2017”, allegato 

parte integrante al presente provvedimento (ALLEGATO B), quale rettifica ed integrazione 

del precedente approvato con A.D. n. 458 del 26/02/2018, il quale è da ritenersi un pre-

consuntivo, come motivato in premessa;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b) dell’accordo tra Città Metropolitana di Firenze 

e il MiBACT – Direzione Generale Spettacolo per il sostegno al progetto “Orchestra Giovanile 

Italiana 2017” :

- il consuntivo economico annuale e trimestrale che presentano un deficit entrate/spese 

superiore al contributo assegnato pari ad € 200.000,00;

- la relazione delle attività svolte nell’ultimo trimestre 2017 (29/09 – 31/12/2018), che 

hanno  fornito  a  tutti  gli  studenti  la  preparazione  più  completa  necessaria  alla 

professione orchestrale;

3. di dare atto che a seguito della richiesta da parte della Scuola di Musica di Fiesole Fondazione 

ONLUS avanzata in data 12/02/2018 (prot. in arrivo 9299/2018) potrà essere disposto il saldo 

del contributo assegnato pari al 50% del totale;

4. di provvedere, ai  sensi  dell’art.  2 comma 6 e dell’art.  3 comma 1 lett.  c),  a trasmettere al  

Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo (MiBACT),  Direzione  Generale 

Spettacolo, a mezzo PEC, il rendiconto finale del progetto “Orchestra Giovanile Italiana 2017”, 

elaborato dalla Scuola di Musica di Fiesole Fondazione ONLUS;

5. di  inoltrare il  presente  atto  all'Ufficio  Atti  per  la  relativa  pubblicazione,  raccolta  e 

partecipazione agli Uffici.

Firenze            08/05/2018                   

CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 

della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1079 del 08/05/2018

4/4


	Atto Dirigenziale n. 1079 del 08/05/2018
	4/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.

